私大協発第１６４８５号

令和 ３ 年 ４ 月３０日

理 事 長

各大学  学 長  殿

学生生活指導部（課）長

日本私立大学協会

  会  長  小 原 芳 明

学生生活指導研究委員会

担当理事  濱 田 勝 宏

委 員 長  岩 井 絹 江

（印影印刷）

令和３年度（通算第６６回）「学生生活指導部課長相当者研修会」の

開催（オンライン）および適任者のご派遣方お願いについて

新緑の候、貴大学益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

本協会は、昭和２１年創立以来、大学教育における学生生活指導の重要性にかんが

み、「学生生活指導研究委員会」を常設して、学生の生活指導・福利厚生等全般にわ

たる改善・充実向上策の調査・研究・企画・立案および「学生厚生補導要領」「みの

り多いキャンパス・ライフを求めて－学生生活指導マニュアル－」「学生生活指導・

学生の意識および生活の実態に関する調査報告書」の作成等をおこなうとともに、加

盟各大学の学生支援部（課）長相当者の資質向上に資するため、毎年「学生生活指導

部課長相当者研修会」を実施してまいりました。

本年度の研修会につきましては、本協会の令和３年度事業計画に基づき、学生生活

指導研究委員会において準備を進めてまいりました結果、同封別紙「開催要項」「日

程（予定）」のとおり、オンライン（Zoom）において開催することとなりましたので

ご案内申し上げます。

今回は、メインテーマを『コロナ禍における学生支援』と定め、コロナ禍における

新たな学生支援の諸課題への理解と対応等を中心に、講演・事例発表・班別研修等に

よる総合研修をおこなうことといたしました。

 つきましては、何卒、本研修会の重要性をご斟酌いただき、学生委員長の教員をは

じめ、学生生活指導部（課）長相当者をご派遣くださいますようお願い申し上げます。

なお、貴大学からの参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ

（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、来る５月３１日

（月）までにお申し込みくださいますよう重ねてお願い申し上げます。

○写

令和３年度（通算第６６回）学生生活指導部課長相当者研修会開催要項

主催 一般財団法人 私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

１．研修会開催の趣旨

この研修会は、大学教育における学生生活指導の重要性にかんがみ、その充実向上に関する諸施策

について共同研修をおこない、今後の学生の生活指導・福利厚生のあり方・学生支援等の改善・充実

を図るとともに、学生部（課）長および相当者の資質向上に資することを目的としてオンラインにて

開催いたします。

２．本年度研修会におけるメインテーマ：「コロナ禍における学生支援」

３．開 催 方 法

  本年度の研修会は、新型コロナウイルス情勢下のため、オンライン（Zoom）をもって、開催いたし

ます。

４．参  加  者

（１）資 格 ① 各大学の学生委員長等の教員、学生生活指導部（課）長相当者。

② 各大学の役員・学長・学部長・事務局長。

（２）参加者数 班別研修を勘案し、１大学１アカウント（１名）を原則といたします。ただし、当

研修会準備運営委員は別といたします。

５．開 催 日 時

 （１）事前配信（オンデマンド）：報告、講演、事例発表

令和３年７月５日（月） ～ 令和３年７月８日（木）

   ○ 配信期間内であれば、いつでも、何度でも、ご視聴できます。

   ○ 配信ＵＲＬ等は、配信期間の直前に事務局からご連絡いたします。

 （２）双方向配信（リアルタイム）：班別研修

    令和３年７月８日（木） ①午前の部  ９：３０～１２：３０

②午後の部 １４：００～１７：００

   ○ 班別研修は、リアルタイムで研修を行います。ご所属の班の開催時間にご参加ください。

   ○ 配信ＵＲＬ等は、班編成後に、事務局からご連絡いたします。

６．研 修 日 程 「日程（予定）」（４ページ）をご参照ください。

７．班 別 研 修

○ 班別研修の班編成は、「日程（予定）」（５ページ）に記載の３つの班による構成とし、１班

1

１５名程度を原則とします。ただし、班別希望人数の関係で同系列の班を複数としたり、合同と

したりする場合があります。

参加申し込みの際、班別研修の希望する班と時間を「第１希望」・「第２希望」ともにご選択く

ださい。班別希望人数の関係で、第２希望に編成される場合があります。なお、諸準備の関係か

ら申し込み後、また、研修会当日の班の変更には応じられませんので、あらかじめご了承くださ

い。

○ 班別研修における希望別協議課題として、「日程（予定）」（５ページ）に記載の５つの課題

を設けておりますので、参加申し込みの際、希望別協議課題に関するアンケートへのご回答をお

願い申し上げます。

○ 申込時にご入力いただく大学ドメインのメールアドレスについては、班別研修の所属班の中に

おいて、共有させていただきます（記入内容に関して、後日、運営委員より連絡させていただく

場合がございます）。

○ 班別研修では、本年度研修会の研修課題および各大学における学生生活指導上の当面する課

題・取り組み等について、情報交換・意見交換をおこないます。そのため、当日は貴大学の学生

便覧・学生生活の手引き等、ご自身の参考となさるための資料を、各自ご用意ください。

○ 班別研修では、本年度研修会の講演・事例発表に基づき情報交換・意見交換がおこなわれる場

合があります。あらかじめご視聴のうえ、班別研修にご参加ください。

８．「研修会参加費」について

本年度の研修会については、参加費は不要です。

９．研修会の申し込み方法について

（１）本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、お申

し込みくださいますようお願い申し上げます。加盟大学専用サイトへのログイン方法については、

「ログイン方法」（６ページ）をご確認ください。

（２）締切期日 令和 ３ 年 ５ 月３１日（月）まで

（３）留意事項：

① お申し込み後、自動返信の「申込受付」メールが送信されますので、受信のご確認をお願い

申し上げます。届かない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

② 研修会配信用 URL は、後日ご入力いただいたメールアドレス宛にご案内いたします。また、

配付資料のダウンロード URLについても同メールにてご案内いたします。

（４）問い合わせ先

    日本私立大学協会「学生生活指導部課長相当者研修会」係  （担当）三井 渉

    （ＴＥＬ）０３－３２６１－７０４９

    （メールアドレス） gakusei@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

2

～注意事項～

○ 事前配信及び双方向配信の録音・録画・撮影は、原則禁止とさせていただきます。

○ 本協会では、令和３年５月１日（土）から令和３年１０月３１日（日）までの期間、地球温暖

化防止および節電対策として、職員の夏季の軽装化を実施しています。

その一環として、研修会等でも「ノーネクタイ、ノー上着」の軽装化等を実施いたしますので、

ご理解くださいますようお願い申し上げます。

１０．研修会の報告書作成について

  本研修会においては、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後、研修会報告書を刊行（本協会

ホームページの「加盟大学専用サイト」にも掲載）しておりますので、ご活用ください。

１１．個人情報の取り扱いについて

  本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令など

に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

  本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当研修会の運営および

今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

3

令和３年度（通算第６６回）学生生活指導部課長相当者研修会日程（予定）

メインテーマ：「コロナ禍における学生支援」

【 主  催 】一般財団法人私学研修福祉会

【 協  力 】日 本 私 立 大 学 協 会

【開催方法】オンライン（Ｚｏｏｍ）

【 日  程 】事前配信（報告・講演・事例発表等）：令和３年７月５日（月）～８日（木）

         双方向配信（班別研修）      ：令和３年７月８日（木）

【事前配信】７月 ５日（月）～ ８日（木）
※オンデマンド形式で配信いたします。期間中は、いつでも、何度でもご視聴できます。
※事前配信視聴を前提に班別研修を実施いたしますので、班別研修へご参加されるまでに、ご視聴くださいますよう
お願いいたします。

                                            ＜１５分＞

一、開        会：日本私立大学協会常務理事・事務局長   小 出 秀 文

二、開会の挨拶・趣旨説明：日 本 私 立 大 学 協 会 理 事

学生生活指導研究委員会担当理事   濱 田 勝 宏

文 化 学 園 大 学 理 事 長 ・ 学 長

学生生活指導研究委員会委員長   岩 井 絹 江

東京家政大学常務理事･学園運営室長

三、報告および研修

１．概説「私立大学を取り巻く諸情勢と当面する課題」（仮題）                ＜３０分＞

解説者：日本私立大学協会常務理事・事務局長    小 出 秀 文

２．講演「今こそ個へのまなざしを」（仮題）                              ＜７０分＞

       講 師：日本学生相談学会理事長・甲南大学文学部教授    高 石 恭 子  氏

⇒コロナ禍における学生支援について、新しい知見や工夫を含む学生相談の理論や方法のほか、その実

践の成果など、種々のご経験をもとに、今後の学生支援に対するお考えを講演いただく。

３．事例発表「コロナ禍における本学の学生支援」（仮題）                  ＜１００分＞

  ⇒経済支援、オンライン授業への対応支援、課外活動の支援（新入生勧誘、オンライン学園祭など）、ピア・

サポート、コミュニケーション支援（新入生、在学生）、メンタルケア、学内での PCR検査の実施、一人暮

らし学生に対する「食」の支援など、コロナ禍に対応した各大学における学生支援の取り組みについて発表

いただく。

★発表大学紹介           （１０分）

発表者①：千 葉 工 業 大 学 （３０分）

発表者②：京 都 外 国 語 大 学 （３０分）

発表者③：神 戸 学 院 大 学 （３０分）

◆本年度の研修会は、新型コロナウイルスの流行を踏まえてオンラインにより、部課長相当者を対象に、高等

教育政策ならびに学生支援に関する諸課題について研修を行います。

◆メインテーマを「コロナ禍における学生支援」とし、全体研修や班別研修を通じて、コロナ禍における①新た

な学生支援の諸課題について理解を深めるとともに、②各大学の対応や今後などについて協議・研修いたし

ます。

◆各大学の建学の精神に基づく学生の人間力の育成などを目指し、学生指導をしている教職員が自らの人生観

を磨くことで、学生の元気を引き出す方法や学生生活を支えるための考え方の一助となることを期待いたし

ます。

4

【双方向配信】 ７月 ８日（木） Ⅰ．午前の部  ９時３０分～１２時３０分
                 Ⅱ．午後の部 １４時００分～１７時００分
※班別研修は、リアルタイムで研修を行います。当日の該当時間にご参加ください。

９：３０

～

１２：３０

４．班別研修                                                          ＜１８０分＞

Ⅰ．午前の部（最大１１班）

「班別研修の班編成」

（１）総合系

（２）文系

（３）理系

「各班共通協議課題」

コロナ禍における学生指導

「希望別協議課題」

① メンタルヘルス

② 経済的支援

③ 課外活動支援

④ ドロップアウト対策

⑤ 危機管理（クラスター発生後の対応他）

 午前の部終了（午前の部参加者は研修会終了）

１４：００

～

１７：００

○ 班別研修                              ＜１８０分＞

Ⅱ．午後の部（最大１１班）

「班別研修の班編成」

 同上

「各班共通協議課題」

同上

「希望別協議課題」

同上

 午後の部終了（研修会終了）

5

日本私立大学協会加盟大学専用サイト

ログイン方法
URL：https://www.shidaikyo.or.jp/

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/

に、アクセスして、

右上「加盟大学専用サイトログイン」

をクリックしてください

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに

伴い、2020 年１月より変更いたしました。

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。）

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

6

	2021学生研修会　開催要項.pdf
	令和３年度研修会　日程（予定） - コピー
	R02　加盟大学専用サイトログイン方法